EDITAL Nº 01/2023

O presente edital torna pública a realização de seleção para o

provimento de vagas, que será regido de acordo com este edital e seus

anexo.

Art. 1º A seleção aberta pelo SISTEMA APRENDIZ torna público que abrirá inscrições para o

processo seletivo para o provimento de vaga e formação de cadastro de reserva cargos de:

Auxiliar de coordenação

Faxineiro

Pedagoga

Segurança escolar

Social midia

Vendedor(a)

Estagiaria de pedagogia

Art. 2º As inscrições para a seleção serão gratuítas e deverão ser feitas no período

compreendido entre os dias  09/01/2023 a 13/01/2023.

Art. 3º Os requisitos da seleção do candidato está disponível no Anexo I  que compõe o presente

edital.

Art. 4º O SISTEMA APRENDIZ, esclarece que a carga horária semanal será estabelecida no

ato da assinatura do contrato de trabalho, a critério da empresa, visando atender suas

necessidades e o empregado poderá ser convocado para trabalhar aos finais de semana e

feriados, resguardados todos os direitos previstos em Lei.

Art. 5º Para concorrer as vagas o candidato precisará obrigatoriamente atender e concordar a

todos os critérios descritos no Anexo.

Art. 6º No ato da inscrição os candidatos deverão enviar o curriculo completo atraves do site

www.aprendiz.edu.br na aba TRABALHE CONOSCO ou entregar na recepção da escola.

Art. 7 º O O SISTEMA APRENDIZ, será responsável por todo o processo seletivo dos candidatos.

Art. 8º Os candidatos que não se enquadraem nos pré-requisitos e no perfil exigido no anexo I

serão automaticamente desclassificados do processo seletivo.

Art. 09º Ao realizar a inscrição no processo seletivo, os candidatos ao cargo confirmam ciência

e concordância com o presente regulamento e seu anexo, também afirmam que as informações

fornecidas são verdadeiras.

http://www.aprendiz.edu.br/

ANEXO I

Cargo: Auxiliar de coordenação pedagógica

Responsabilidades e atribuições:

Auxiliar os professores no acompanhamento e supervisão de alunos em suas atividades

escolares;

Auxílio na coordenação pedagógica;

Realizar tarefas administrativas da escola com arquivos e documentos;

Prestar suporte aos alunos da escola quando necessário;

Atender aos usuários internos e externos com informações ou encaminhando para os setores

competentes.

  Habilidades desejadas:

Boa comunicação.

Ética e sigilo.

Proatividade e iniciativa.

Organização e comprometimento.

Escolaridade:

 Licenciatura em Pedagogia.

Estar cursando pedagogia a partir do 6° período.

Experiência:

Ter experiência mínimo 6 meses.

Currículos incompletos não serão considerados.

Cargo: Faxineiro(a)

Responsabilidades e atribuições:

Conservação e limpeza de locais:

Sala de aula, pátio, quadras, escritório, recepção e outros por meio de coleta de lixo, varrendo,

lavando, espanando, encerando, lavando vidros de janelas, limpando móveis e utensílios e

outros.

Habilidades desejadas:

Proatividade e iniciativa.

Organização e comprometimento.

Sigilo e discrição.

Escolaridade:

Ensino Fundamental completo

Experiência:

Experiência profissional de 06 meses na área

Currículos incompletos não serão considerados.

Cargo: Pedagoga

Responsabilidades e atribuições:

Realizar e avaliar atividades didático-pedagógicas, a fim de promover o desenvolvimento

integral do aluno;

Planejar e realizar o acompanhamento didático-pedagógico do docente;

Dirigir o planejamento, execução, controle e a avaliação do projeto pedagógico da unidade

operacional;

Planejar, elaborar e desenvolver projetos de acordo com a metodologia educacional;

Acompanhar as metas, indicadores e os conteúdos das grades curriculares a fim de

acompanhar a qualidade e o desenvolvimento do ensino.

  Habilidades desejadas:

Boa comunicação.

Sigilo e discrição.

Proatividade e iniciativa.

Organização e comprometimento.

Escolaridade:

 Licenciatura em Pedagogia.

 Será diferencial pós-graduação e habilidades com tecnologias educacionais.

Experiência:

Ter experiência mínimo 6 meses.

Currículos incompletos não serão considerados.

Cargo: Segurança escolar

Responsabilidades e atribuições:

Controlar o acesso de entrada e saída, recepcionado os pais, alunos, colaboradores e

visitantes no dia a dia e nos eventos e programações;

Zelar pela segurança dentro e fora do colégio;

Realizar vistoria de fechamento do prédio bem como durante o dia ao redor do colégio;

É fundamental ter experiência em controle de acesso e recepção;

Responsabilidades de zelar pela segurança do aluno nas dependências da escola,

inspecionando seu comportamento, orientando sobre regras, procedimentos, regimento e

organização do ambiente escolar;

Executar todos os serviços pertinentes ao seu cargo e determinados pela direção da escola.

Habilidades desejadas:

Cordialidade e simpatia.

Disciplina e responsabilidade.

Sigilo e discrição.

Boa capacidade de abordagem e reação.

Escolaridade:

Ensino médio completo.

Experiência:

Experiência profissional de 06 meses na área.

Ter experiencia na área escolar será um diferencial.

Currículos incompletos não serão considerados.

Cargo: Social Mídia

Responsabilidades e atribuições:

Planejar as estratégias das mídias sociais;

Criar posts do Instagram, Facebook, site da instituição;

Realizar campanhas no Instagram;

Responder directs do Instagram, comentários, etc (moderar todas as interações);

Criar posts no Youtube;

Realizar gravações de vídeos, criar stories e vídeo p/ Reels e stories

Experiência com edição de Vídeos;

Experiência com edição de Imagens;

Ser Heavy User de Redes Sociais.

Conhecimento em impulsionamento e formulários de captura de Leads;

Acompanhar alcance, desempenho e relevância dos conteúdos postados e sugerir

modificações em casos de baixo alcance.

Habilidades desejadas:

Conhecimento em SEO.

Comunicação orientada e criatividade.

Conhecer as diferentes ferramentas de mídias sociais.

Organização e comprometimento.

   Escolaridade:

Superior em Comunicação Social, Publicidade e Propaganda, ou Administração;

Técnico em Marketing.

Experiência:

Experiência profissional de 06 meses na área.

Currículos incompletos não serão considerados.

Cargo: Vendedor(a)

Responsabilidades e atribuições:

Prospecção de Clientes, atendimento e vendas via (WhatsApp, Telefone, etc.),

Fechamento de matrículas dentro da empresa e bater metas.

Ter experiência com venda de cursos será um diferencial.

Habilidades desejadas:

Orientação a dados;

Entender de venda complexa/consultiva (venda repartida em etapas);

Conhecimento CRM, INSIDE SALES, INBOUND MARKETING;

Conhecimento de Funil de Vendas

Organização e comprometimento;

Habilidade em se comunicar e converter objeções;

Foco no resultado.

Escolaridade:

Ensino Médio completo;

   Conhecimento básico do pacote office;

Experiência:

            Experiência mínima de 06 meses  em Vendas ou Telemarketing

                 Currículos incompletos não serão considerados.

Cargo: Estagiária de pedagogia

Responsabilidades e atribuições:

Auxiliar em atividades pedagógicas e recreativas.

Auxiliar as professoras dos diversos segmentos educação infantil, ensino fundamental I e II e
Médio;
 Acompanhar alunos com dificuldades de aprendizagens;
Auxiliar na rotina dos alunos extraclasse;
Auxiliar a coordenação pedagógica.
Estágio Não Obrigatório.

  Habilidades desejadas:

Boa comunicação.

Sigilo e discrição.

Proatividade e iniciativa.

Organização e comprometimento.

Escolaridade:

Estar cursando pedagogia a partir do 1° período.

Experiência:

Ter experiência será um diferencial

Currículos incompletos não serão considerados.